

Grønbech & Sønner A/S
CVR-nr. 12069502
Scandiagade 25
2450 København SV

Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 18.05.2016

Dirigent



Navn:

Ledelsesberetning

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	327.915	296.803	282.551	260.594	265.997
Bruttoresultat	30.805	31.465	31.747	27.672	25.283
EBITDA	6.665	7.460	8.054	5.266	4.103
Driftsresultat	4.305	4.503	4.193	1.377	412
Resultat af finansielle poster	210	(956)	(366)	(634)	(597)
Årets resultat	3.448	2.494	3.783	4.251	6.582
Samlede aktiver	117.167	116.073	102.814	103.678	117.966
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.174	1.661	1.955	2.676	3.057
Egenkapital	37.675	35.203	42.400	44.991	46.706
Nettorentebærende gæld	(880)	(26.463)	(15.784)	(24.411)	(35.433)
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	9,4	10,6	11,2	10,6	9,5
Nettomargin (%)	1,1	0,8	1,3	1,6	2,5
Finansiell gearing	0,0	(0,8)	(0,4)	(0,5)	(0,8)
Egenkapitalens forrentning (%)	9,5	6,4	8,7	9,3	14,1
Soliditetsgrad (%)	32,2	30,3	41,2	43,4	39,6
Nettorentebærende gæld/EBITDA	0,1	3,5	2,0	4,6	8,6

Hoved- og nøgletal for 2013, 2012 og 2011 er vist før regnskabskorrektioner, dog er andre driftsomkostninger fratrukket bruttoresultatet for sammenlignelighed af både bruttoresultat og nøgletal.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Hovedaktiviteten i Grønbech & Sønner A/S består af salg og distribution af stål- og metalvarer samt tekniske komponenter og service.

Regnskabskorrektion

Selskabet har tidligere indregnet igangværende arbejder for fremmed regning på faktureringsstidspunktet. Det er konstateret, at avancen derfor kan være indregnet både for tidligt og for sent i forhold til produktionskriteriet. Fejlen er rettet som en fundamental fejl. Korrektionen har medført, at årets resultat før skat for 2014 er blevet forhøjet med 1.751 t.kr., og resultat efter skat er forhøjet med 1.365 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er formindsket med 1.492 t.kr. Sammenligningstallene er tilpasset ændringen.

Selskabet har tidligere betragtet goodwill som strategisk og har afskrevet det over 15 år. Selskabet har ikke strategisk goodwill, hvorfor dette er korrigeret. Korrektionen har medført, at årets resultat før skat for 2014 er blevet forhøjet med 137 t.kr., og resultat efter skat er forhøjet med 107 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er formindsket med 1.073 t.kr. Sammenligningstallene er tilpasset ændringen.

Endvidere er feriepengehensættelsen opgjort fejlagtigt i tidligere regnskabsår. Korrektionen har medført, at årets resultat før skat for 2014 er reduceret med 159 t.kr., og resultat efter skat er reduceret med 124 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er reduceret med 741 t.kr.

Derudover har regnskabskorrektioner i det tidligere ejede datterselskab A/S Bevola medført reguleringer af kapitalandele og således indregnet resultat af kapitalandele i 2014. Korrektionen har medført, at årets resultat for 2014 er blevet reduceret med 641 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er reduceret med 2.671 t.kr.

Der er yderligere foretaget regnskabskorrektioner vedrørende nedskrivningsprincip på varelager samt afskrivninger på bygninger. Disse korrektioner har medført, at årets resultat for 2014 er blevet forhøjet med 53 t.kr., og resultat efter skat er forhøjet med 41 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er reduceret med 1.185 t.kr.

Alle fejlene er rettet som fundamentale fejl. De samlede korrektioner har medført, at årets resultat før skat for 2014 er blevet forhøjet med 1.140 t.kr., og resultat efter skat er forhøjet med 748 t.kr., mens egenkapitalen pr. 31. december 2013 er formindsket med 6.521 t.kr. Sammenligningstallene for 2014 er tilpasset ændringerne.

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen er steget til 327.915 t.kr., hvilket svarer til en stigning på 11% i forhold til 2014. Stigningen er dog primært sket på områder, hvor dækningsgraden generelt er noget lavere end gennemsnittet, hvorfor bruttomarginen er lavere end sidste år.

Årets resultat

Årets resultat udgør 4.515 t.kr. før skat, trods et uventet tab i forbindelse med en debtors konkurs (2014: 3.547 t.kr.), og efter skat udgør resultatet 3.448 t.kr. (2014: 2.494 t.kr.).

Resultatet for regnskabsåret 2015 vurderes som tilfredsstillende og svarer til den forventede udvikling.

Den finansielle stilling

Selskabets kapitalstruktur er sund, og egenkapitalen udgør 37.675 t.kr., svarende til en soliditet på 32%.

Balancesummen udgør 117.167 t.kr.

Grønbech & Sønner A/S har pr. 01.01.2015 frasolgt datterselskabet A/S Bevola til Grønbech Holding A/S.

Udbytte

Der udbetales ikke udbytte i året.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Måling af visse aktiver og forpligtelser er baseret på regnskabsmæssige skøn, der foretages af ledelsen. Skønnene foretages i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund af forudsætninger og erfaringer, som ledelsen anser for realistiske og forsvarlige.

De områder, som indebærer antagelser og skøn, der vurderes som væsentlige for årsregnskabet, omfatter andre hensatte forpligtelser, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehavende fra salg og udskudt skat.

Der vurderes herudover ingen særlige usikkerheder ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ingen usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling, bortset fra omtalen ovenfor i afsnittet ”Regnskabskorrektion”.

Forventet udvikling

Resultatet for 2016 forventes at ligge på niveau med 2015.

Ledelsesberetning

Der vil fortsat være fokus på øget indtjening og optimering af arbejdskapitalen.

Særlige risici

Ud over de sædvanlige svingninger på valutamarkederne, renteniveauet samt de meget svingende råvarepriser, vurderes der ikke at være særlige risici ud over almindeligt forekommende inden for de forskellige brancher og lande, hvori Grønbech & Sønner A/S har aktiviteter.

Videnressourcer

Grønbech & Sønner A/S har videnressourcer, som er væsentlige for den fremtidige udvikling og optimering i forretningen. Selskabet arbejder løbende med at fastholde, tiltrække og vedligeholde de nødvendige videnressourcer.

Miljømæssige forhold

Selskabets påvirkninger af det eksterne miljø er ubetydelige. Foranstaltninger til forebyggelse samt reduktion af disse vurderes løbende, og nødvendige investeringer for at sikre mod skader foretages. Der er etableret grønt regnskab for Grønbech & Sønner A/S, som kan findes på www.g-s.dk. I øvrigt henvises til selskabets miljøpolitik på www.g-s.dk.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der afsættes de nødvendige ressourcer til at sikre, at selskabets aktiviteter løbende bliver fremtidssikret, således at indtjeningen i forhold til den generelle markedsudvikling kan fastholdes og udvikles yderligere.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Nettorentebærende gæld/EBITDA	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{EBITDA}}$	Forholdet mellem virksomhedens gæld og driftsmæssige resultat.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger, tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder og tilgodehavende selskabsskat.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Nettoomsætning		327.915	296.803
Vareforbrug		(285.943)	(253.974)
Andre eksterne omkostninger		(11.167)	(11.364)
Bruttoresultat		30.805	31.465
Personaleomkostninger	1	(24.200)	(24.095)
Af- og nedskrivninger	2	(2.300)	(2.867)
Driftsresultat		4.305	4.503
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	(717)
Andre finansielle indtægter	3	1.541	725
Andre finansielle omkostninger	4	(1.331)	(964)
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		4.515	3.547
Skat af ordinært resultat	5	(1.067)	(1.053)
Årets resultat		<u>3.448</u>	<u>2.494</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		0	976
Overført resultat		3.448	1.518
		<u>3.448</u>	<u>2.494</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		2.323	2.392
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.076	4.540
Indretning af lejede lokaler		498	191
Materielle anlægsaktiver	6	<u>6.897</u>	<u>7.123</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	23.367
Deposita		245	245
Finansielle anlægsaktiver	7	<u>245</u>	<u>23.612</u>
Anlægsaktiver		<u>7.142</u>	<u>30.735</u>
Fremstillede varer og handelsvarer		5.390	6.522
Varebeholdninger		<u>5.390</u>	<u>6.522</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		60.247	63.169
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	17.717	13.574
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		24.041	586
Udskudt skat		432	918
Andre tilgodehavender		1.566	76
Periodeafgrænsningsposter	9	611	483
Tilgodehavender		<u>104.614</u>	<u>78.806</u>
Likvide beholdninger		<u>21</u>	<u>10</u>
Omsætningsaktiver		<u>110.025</u>	<u>85.338</u>
Aktiver		<u>117.167</u>	<u>116.073</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Overført overskud eller underskud		(2.325)	(5.773)
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	976
Egenkapital		<u>37.675</u>	<u>35.203</u>
Andre hensatte forpligtelser	10	1.341	672
Hensatte forpligtelser		<u>1.341</u>	<u>672</u>
Gæld til realkreditinstitutter		187	293
Langfristede gældsforpligtelser	11	<u>187</u>	<u>293</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	106	101
Bankgæld		23.892	26.079
Igangværende arbejder for fremmed regning		9.643	7.339
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.359	31.922
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.364	1.755
Anden gæld		14.600	12.709
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>77.964</u>	<u>79.905</u>
Gældsforpligtelser		<u>78.151</u>	<u>80.198</u>
Passiver		<u>117.167</u>	<u>116.073</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Ejerforhold	15		
Koncernforhold	16		

Egenkapitalopgørelse for 2015

	<u>Virksom- hedskapital t.kr.</u>	<u>Overført overskud eller un- derskud t.kr.</u>	<u>Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.</u>	<u>I alt t.kr.</u>
Egenkapital primo	40.000	0	976	40.976
Rettelse af fundamentale fejl	0	(5.773)	0	(5.773)
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(976)	(976)
Årets resultat	0	3.448	0	3.448
Egenkapital ultimo	<u>40.000</u>	<u>(2.325)</u>	<u>0</u>	<u>37.675</u>

Af de 5.773 t.kr. består 2.671 t.kr. af fundamentale fejl vedrørende det tidligere ejede datterselskab A/S Bevo-
la.

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og løn	40.633	40.664
Pensioner	2.942	2.943
Andre omkostninger til social sikring	831	720
Andre personaleomkostninger	661	1.067
Personaleomkostninger overført til aktiver	(20.867)	(21.299)
	24.200	24.095

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	83	83
---	-----------	-----------

	Ledelses- vederlag 2015	Ledelses- vederlag 2014
	t.kr.	t.kr.
Direktion	0	1.985
Bestyrelse	0	125
Samlet for ledelseskategorier	2.103	0
	2.103	2.110

Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B, stk. 3 er oplysning om vederlag til direktion og bestyrelse for 2015 præsenteret samlet for ledelseskategorier.

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	2.360	2.957
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(60)	(90)
	2.300	2.867

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
3. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	450	11
Renteindtægter i øvrigt	692	564
Valutakursreguleringer	399	150
	1.541	725

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	539	583
Valutakursreguleringer	737	308
Øvrige finansielle omkostninger	55	73
	1.331	964
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
5. Skat af ordinært resultat		
Aktuel skat	581	783
Ændring af udskudt skat	486	270
	1.067	1.053
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	t.kr.	t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	3.020	27.846
Tilgange	0	1.775
Afgange	0	(5.595)
Kostpris ultimo	3.020	24.026
Af- og nedskrivninger primo	(628)	(23.306)
Årets afskrivninger	(69)	(2.199)
Tilbageførsel ved afgange	0	5.555
Af- og nedskrivninger ultimo	(697)	(19.950)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.323	4.076

Noter

	Kapitalan- dele i til- knyttede virksom- heder t.kr.	Deposita t.kr.
7. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	51.470	245
Afgange	(51.470)	0
Kostpris ultimo	0	245
Nedskrivninger primo	(28.103)	0
Tilbageførsel ved afgange	28.103	0
Nedskrivninger ultimo	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	245

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Dattervirksomheder:			
A/S Bevola	Ringsted	A/S	100,00

A/S Bevola er solgt pr. 01.01.2015.

	2015 t.kr.	2014 t.kr.
8. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	125.584	80.290
Foretagne acontofaktureringer	(107.867)	(66.716)
	17.717	13.574

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter diverse it-forudbetalinger.

10. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser dækker over reklamlationsforpligtelser. Reklamationer forventes udbedret i løbet af 1-2 år.

Noter

	Forfald in- den 12 må- neder 2014 t.kr.	Forfald in- den 12 må- neder 2015 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2015 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2015 t.kr.
11. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	101	106	187	0
	<u>101</u>	<u>106</u>	<u>187</u>	<u>0</u>
			<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
12. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser				
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb			<u>1.229</u>	<u>593</u>
			<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
13. Eventualforpligtelser				
Kautions- og garantiforpligtelser			<u>72.453</u>	<u>72.398</u>
Eventualforpligtelser			<u>72.453</u>	<u>72.398</u>
Kautions- og garantiforpligtelser				
Solidarisk hæftelse for cash pool-aftale			59.000	59.000
(Aktuel saldo pr. 31.12.2015 udgør 41.789 t.kr. for selskaber i cash pool-aftalen)				
Til dækning af arbejdsgarantier er der stillet sikkerhed gennem forsikringsselskab			13.453	13.398
(Aktuel saldo pr. 31.12.2015 udgør 13.453 t.kr.)				

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Jens W. Trock ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med 1. juli 2012 for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 2.323 t.kr.